Дело № 1-140/2020г.

УИД - 05RS0013-01-2020-002965-57

Именем Российской Федерации

П Р И Г О В О Р

17 сентября 2020 года г. Дербент

Дербентский районный суд Республики Дагестан в составе:

председательствующего – судьи Ашурова К.В.,

при секретаре судебного заседания Агаевой З.М.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

г.Дербент Идрисова М.Ф.,

защиты в лице адвоката Мамедовой З.С., ордер №14 от 18.08.2020г., удостоверение №511 от 03.08.2005г., выданное ГУФРС РФ по РД, рассмотрев в открытом судебном заседании по правилам гл.40 и ст.316 ГПК РФ уголовное дело по обвинению ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, образование среднее, 

<

данные изъяты>, работающего на железнодорожной станции Дербент по частному найму, военнообязанного, ранее не судимого, в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.175 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 в начале 2018 года, точной даты следствием не установлено, познакомился с неустановленным следствием лицом по имени Алан, который предложил приобрести спирт, произведённый в заводских условиях. ФИО2 данное предложение заинтересовало, и они обменялись контактами, по которым смогут связаться. ФИО2, осознавая, что розничная продажа этилового спирта на территории Российской Федерации запрещена, будучи осведомлённым о том, что приобретаемый им этиловый спирт добыт преступным путём, с целью изготовления водки кустарным способом, заранее не обещав, решил приобрести у Алана данный этиловый спирт. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 созвонился с Аланом и сообщил, что направит принадлежащую ему автомашину модели МАЗ-4782 ОС" за государственными регистрационными номерами № в 

<

адрес>, в которой имеется спрятанная металлическая ёмкость в виде бака, для того, чтобы Алан заправил в данную металлическую ёмкость этиловый спирт объёмом 900 литров. Также ФИО2 попросил Алана загрузить в кузов автомашины четыре полета с пустой стеклянной тарой объёмом 0.5 литра в количестве 7 134 бутылок, два полета с пустой стеклянной тарой объёмом 0.7 литра, в количестве 2 436 бутылок, крышки прозрачные без наименования в количестве двух коробок по 1 050 штук в каждой, крышки синего цвета без наименования, в количестве четырёх коробок по 1 050 штук в каждой, крышки с маркировкой «Хаска» в количестве двух коробок по 1 050 штук в каждой, крышки с маркировкой «Столичная северная» в количестве трёх коробок по 900 штук в каждой, этикетки с наименованием водки «Русская слава» в количестве одной коробки, этикетки с наименованием коньяка «Дербент» в количестве трёх рулонов, этикетки с наименованием водки «Русская слава» в количестве трёх рулонов, этикетки с наименованием водки «Хаска» в количестве четырёх рулонов, этикетки с наименованием водки «Найс» в количестве одного рулона, этикетки с наименованием водки «Лёд» в количестве одного рулона, этикетки с наименованием водки «Столичная» в количестве двух рулонов, этикетки с наименованием водки «Московская» в количестве одного рулона.

26 мая 2019 года ФИО2 предложил ранее незнакомому парню - ФИО1 работу водителя на грузовой автомашине "МАЗ-4782 ОС" за государственными регистрационными номерами № с целью перевозки из 

<

адрес> различную стеклянную тару. ФИО2 предложил за данную работу ФИО1 денежное вознаграждение в размере 15 000 рублей, на что последний согласился. О своём преступном умысле ФИО2 не сообщил ФИО1

28 мая 2019 года ФИО1 на автомашине модели «МАЗ-4782 ОС" за государственными регистрационными номерами № один, ничего не подозревая, направился по вышеуказанному адресу в 

<

адрес>, где по приезду его встретил Алан и он загнав автомашину на погрузку, направился на улицу, чтобы где-нибудь перекусить. После того, как автомашину, согласно накладным, загрузили товаром, ФИО1 выехал в обратном направлении в 

<

адрес>. По пути следования автомобиль модели «МАЗ-4782 ОС" за государственными регистрационными номерами №, три раза выходил из строя и по этой причине поездка до 

<

адрес> затянулась.

31 мая 2019 года в 18 часов 20 минут на КПП «Джемикентский», расположенный на 906 км. ФАД «Кавказ», сотрудниками Отдела МВД России по Дербентскому району совместно с дежурным нарядом КПП «Джемикентский» ВОГО и П МВД России в СКФО и ИДПС 8-го взвода полка ДПС ГИБДД МВД по РД был остановлен автомобиль марки "МАЗ-4782 ОС" за государственными регистрационными номерами № под управлением ФИО1. В ходе осмотра автомобиля была обнаружена металлическая ёмкость в виде бака со спиртосодержащей жидкостью, с объемной долей этилового спирта 93,2% об., не соответствующие требованиям ГОСТ Р 569-2013 «Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья. Технические условия». По органолептическим показателям (посторонние включения) и по физико-химическим показателям (повышенное содержание альдегидов (ацетальдегид), сивушные масла (1пропанол; 2-пропанол), общим объемом жидкости 876,5 литров, общей стоимостью 59 602 рубля (заключение эксперта №169 от 18.11.2019 года).

Таким образом, ФИО2 своими умышленными действиями совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.175 Уголовного кодекса Российской Федерации, - заранее не обещанное приобретение имущества, заведомо добытого преступным путем.

Подсудимый ФИО2 с предъявленным ему обвинением по ч.1 ст.175 УК РФ полностью согласился и добровольно заявил ходатайство, согласованное со своим защитником, об особом порядке постановления приговора.

В силу ст.314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия прокурора и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренные Уголовным кодексом РФ, не превышает десяти лет лишения свободы.

Санкция вмененной подсудимому в обвинение статьи УК РФ предусматривает максимальное наказание, не превышающее пяти лет лишения свободы, а потому он вправе ходатайствовать об особом порядке постановления приговора.

Судом установлено, что подсудимый заявил ходатайство добровольно, осознавая последствия заявленного им ходатайства и после консультации со своим защитником, государственный обвинитель не возражает против заявленного подсудимым ходатайства.

Потерпевший по делу отсутствует.

Предъявленное подсудимому обвинение по ч.1 ст.175 УК РФ обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу, изложенными в обвинительном заключении, достоверность, допустимость и относимость которых у суда не вызывает сомнений.

При назначении подсудимому ФИО2 вида и размера наказания суд в соответствии cо ст. ст. 60, 61 ч.ч.1, 2 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные, характеризующие его личность: ранее не судим и впервые совершил преступление небольшой тяжести, последовательно и чистосердечно признал свою вину и раскаялся в содеянном, заявил ходатайство об особом порядке постановления приговора, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, имеет на иждивении неработающую супругу и двоих несовершеннолетних детей, работает на железнодорожной станции Дербент по частному найму и является единственным кормильцем семьи, положительно характеризуется по месту жительства, явка с повинной, как смягчающие его ответственность обстоятельства по делу. 

Отягчающих его ответственность обстоятельств по делу суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.175 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей. 

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении – в отношении осужденного по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: 174 прозрачные пластиковые емкости, с прозрачной спиртосодержащей жидкостью, объемами по 5 литров каждая, хранящиеся в камере хранения ОМВД по Дербентскому району передать в Межрегиональное управление Федеральной Службы по Регулированию Алкогольного Рынка по Северо-Кавказскому Федеральному Округу (

<

адрес>) для направления их на переработку в этиловый спирт для технических нужд либо в спиртосодержащую непищевую продукцию, а при невозможности осуществить такую переработку – уничтожить. Автомашину модели «МАЗ-4782ОС» за государственными регистрационными номерами №, хранящаяся на стоянке в поселковом отделении полиции УМВД России в Дербентском районе по п.Мамедкала возвратить собственнику.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РД через Дербентский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий:

Приговор набран на компьютере в совещательной комнате лично судьей.